中華民國糖尿病衛教學會

第六屆第六次理監事會議紀錄
1、 時    間：101年6月1日（星期五）下午六 時三十分
2、 地    點：會所 (台北市民生東路一段42號4樓之1)
3、 主    席：游能俊

 紀    錄：黃心怡
4、 出席人員
理事：張智仁、陳思羽、蔡世澤、蔡明燕、王治元、汪宜靜、辛錫璋、林興中、邱妃杏、施孟涵、柳素燕、徐慧君、葉桂梅、劉秀珍、歐陽鍾美、謝明家、謝靜蓉、簡銘男
監事：許惠恒、林素蘭、莊立民、詹錕鋙、蘇秀悅 (畫線者表示電話會議)
請假人員：王朝弘、杜思德、吳達仁、陳榮福
列席人員：
名譽理事長：林瑞祥
秘書長：張  媚

辦公室主任：徐蓓蒂

5、 確認第六屆第五次理監事會議記錄，如附件一(P.5-8)。
6、 會員進出確認
汪宜靜理事及施孟涵理事報告新入會會員審查意見。

決議：同意游淳淳等171人申請入會 (另有5位因資料錯誤或不齊全，無法同意入會申請)。
7、 報告事項

(1) 會務報告

(1) 會員動態

迄101年6月1日，會員人數8962人

(2) 101年會費繳納情形
迄101年2月20日，年費繳納比例為32.90%
(3) 財務報告，如附件二(P.9-10)
(2) 工作報告
1. 101年年會及秋季會籌備情形

說明：(1) 年會於2012年7月7-8日假TICC召開年會暨學會研討會。會員代表大會於7月7日舉行。節目表見附件三(P.11-18)。
(2) 年會計9場symposia，1場口頭報告，目前講題90%完成確認；投稿海報計有91篇。
(3) 秋季會舉辦，由高榮協辦，於2012年12月9日假高雄海洋科技大學召開。
2. 101年世界糖尿病日初步規劃
說明：101年11月4日假宜蘭之清水公園舉辦。
3. 國民健康局計畫經費及策略一案
說明：(1) 計畫案一次申請兩年（101年與102年）。
(2) 將持續辦理兩年之機構認證 (102,103年之認證評審），此次需舉辦說明會。
(3) 辦理各機構執行成果統計、分析。與往年不一樣為此次無經費提供。

(4) 招募及輔導機構提升糖尿病照護品質。
(5) 本計劃分2組委員，分別為機構資格認證工作小組、提升機構糖尿病照護品質與機構執行成效報告工作小組；委員名單須由國民健康局核定，目前正作業中。
4. 國際健康促進機構之年會，學會由理事長、秘書長各投稿一篇文章。
5. 101年四月份由北區萬芳醫院承辦口試，口試結果之通過率71%。醫、藥、醫檢通過率100%，護理通過率73%，營養通過率59%。
6. IDF西太平洋區青年領袖甄選結果，由彰化基督教醫院鹿基分院林冠怡護理師獲選；將代表學會參與2012年11月24日在日本京都舉行的圓桌討論會議，並由第九屆糖尿病國際聯盟西太平洋區大會資助其旅費和住宿費。
7. 台灣健康促進機構品管調查研究小組進度
說明：(1) 參予品管調查研究之糖尿病健康促進機構結果已完成，提交國民健康局。
(2) 進行品管主要分析：2006年、2011年分析統計。
(3) 本研究資料為國民健康局所有，故成果發表皆需函文至國民健康局徵求同意。
8. 行政院衛生局國民健康局修訂「糖尿病共同照護網醫事人員認證基準」座談會之會談紀錄中針對該基準第2點第1款規定本局認定之專業認證之學會糖尿病衛教合格者必須另外參加「照護管理課程」4小時乙案，中華民國糖尿病衛教學會表示將於101年之核心課程中將由原訂24小時擴至32小時，並將原基準內所訂之「照護管理課程」的課程內容納入，考量課程不重覆及避免造成認證障礙，與會人員原則同意上述之糖尿病衛教合格者無須再規定額外參加「照護管理課程」4小時。
9. 各委員會報告(會務及網頁委員會、教育委員會、學術出版委員會、試務與評審委員會、機構品質委員會、研究及應用委員會、公共關係委員會)
(1) 教育委員會

· 重新架構核心課程32小時，有關核心課程第4天課程規劃，將安排核心第18、19章、行政課程4小時以及完整衛教流程7小時合併簡化為8小時。

· 核心教材進度初稿目前已完成，5月底預計完成slide，預計6月完成slide審稿，7月出版。新核心課程於8月份後辦理，這次承辦單位為成大醫學大學附設醫院。

(2) 學術出版委員會
· 未來會訊「編輯的話」採責任編輯制，由每期負責主編醫院的主責人來撰寫。決議由負責醫院的主責人來決定是否要寫。王治元醫師可在每期提供醫學新知刊載。
(3) 試務與評審委員會

· 101年口試及筆試
口試：101年北區萬芳醫院承辦口試，通過率71%。中區8/26(彰基)、南區12/16(高長)。口試題目已進行題庫化，並可階段性新出題。
筆試：上半年5/27舉辦：北區(學會)、中區(中國)、南區(高醫)，報名人數共計246位。整體通過率57%：北區63%、中區51%、南區56%。下半年筆試在11/18舉辦。
101年第一次筆試暫不新增考題，先以100年第2次筆試之預備題目來進行增修，第二次筆試將依新版核心課程新增考題。
(4) 機構品質委員會

· 學會已有實習作業制定之規格，請實習學員依照實習作業之規格填寫。
· 所繳交的實習作業應為最終版，且每份個案需經實習教師核章後，才能送回學會參加口試。
· 實習表格最後一頁新增實習教師簽章處。
· 非臨床工作的學員，依學會實習相關規定完成實習及繳交作業；若實習成績不理想時，則由實習機構把關，決定是否可參加口試。
· 由實習機構自行決定是否使用pre-test之方式招收實習學員。
· 實習分數不通過之學員，依學會實習相關規定重新申請實習，並依申請實習機構之規定繳納相關費用。
· 是否多為實習教師舉辦課程，則建請教育委員會討論；有關醫院自行舉辦臨床教師之課程，如需要學會學分認證時，則請各單位依學會規定提出學分認證申請。
· 口試考個案之考官不需提出書面報告。
· 口試相關資料仍置放實習機構之名稱，但考官應秉持公平、公正、公開之原則辦理口試。
· 每位實習教師應親自帶實習學員，且同一時段每次最多指導2位實習學員。
· 實習學員應由同專業之實習教師負責帶領臨床衛教及指導作業，藥師及其他醫事人員則依各實習機構之規定辦理。

· 實習作業可只修改10份，建議收集不同類型之個案（至少含3種不同類型），但仍要繳交20份實習作業至學會，以供口試使用。

(5) 研究及應用委員會
· 糖尿病腎病變食譜進度報告：目前已進入初版階段，預計6/3(日)完成。本出版品預計4校後送印，當作年會禮品，亦同時發售。
· 臺灣胰島素注射指引-2012，目前校稿中。

8、 提案討論

(1) 會員除名案
說明：依本會章程規定，凡會員連續三年未繳常年會費者，得經理事會提報會員代表大會除名。經查王萍等814人，積欠98、99、100三年會費，待決議後，提報7月7日會員代表大會處理。附件五(P.20-22)
決議：通過。應了解會員為何不繼續繳交常年會費之原因，另外在會員連續三年未繳之最後一年可提醒2-3次，如電子報、E-mail或電話通知等方式。一併統計名單中具有合格CDE之比例。
(2) 101年度財產提列報廢案

說明：自87年起，購置財產中，因損壞或汰舊，提請報廢，並提報會員代表大會。
	財產編號
	購置日期
	財產名稱
	數量
	購入金額
	報廢原因

	糖衛財018
	88.09
	檯燈
	3台
	4,299
	損壞

	糖衛財026
	89.04
	時鐘＋2台電扇

	2,870
	損壞

	糖衛財030
	89.05
	計算機
	4台
	2,000
	損壞

	糖衛財036
	90.07
	電話（2531-2053）
	1台
	3,150
	損壞

	糖衛財039
	90.01
	電腦硬體+液晶螢幕
	1組
	50,000
	損壞

	糖衛財046
	91.06
	液晶螢幕
	1台
	15,015
	損壞

	糖衛財057
	92.01
	USB
	1
	2950
	損壞

	糖衛財066
	92.05
	小烤箱
	1
	贈品
	損壞

	糖衛財067
	92.05
	耳溫計
	1
	2000
	損壞

	糖衛財083
	95.01
	學會專用手機
	1台
	12,000
	損壞

	糖衛財086
	95.11
	筆記型電腦乙台
	1台
	25,000
	汰舊

決議：通過。
(3) 理監事參加國外會議 (AADE、FEND&EASD、IDF-WPR&AASD) 名單，提請討論
說明：為增進本會與國際糖尿病衛教相關團體的學術交流，培育學會教育課程策劃人才，豐富本會學術教育活動內容，接受本會補助參加國外會議的任務為：為學會舉辦的教育活動導入新的課程、推薦國外講師，與重要的國外專業糖尿病衛教團體，在該團體舉辦大型會議時，進行訪問建立合作關係。附件四 (P.19)
決議：通過。建議追蹤成效與制訂相關執行辦法。
(4) 獎勵助得獎名單案

說明：(1) 本年度獎勵助之個人成就獎、學術研究著作獎、衛教教材創作獎、國外會議研習獎助四大獎項之得獎名單，如附件六(P.23)，交試務與評審委員會決議投票通過，並已以通訊投票方式，徵得過半數理監事同意，爰提本次會議追認。此次獲獎單位及個人會在7/7 (六) 3F大會堂開幕典禮時舉辦頒獎儀式。
(2) 「林瑞祥教授衛教團體傑出獎」調查結果，提請討論。因理監事同意人數未達半數，且有部份理事對評審過程提出質疑。附件七(P.24-34)
決議：(1) 通過本年度獎勵助之個人成就獎、學術研究著作獎、衛教教材創作獎、國外會議研習獎助四大獎項之得獎名單。
(2) 「林瑞祥教授衛教團體傑出獎」經理監事討論投票後決議從缺。
9、 臨時動議

10、 主席結論

PAGE
4